
Makroekonomie I – jarní semestr 2007/2008 
 

Tématický plán přednášek:  

týden datum téma 
1 18.2- 22.2. Úvod do makroekonomie. Způsoby měření výkonnosti ekonomiky 
2 25.2.-29.2. Rovnováha ekonomiky a její interpretace v ekonomické teorii 
3 3.3. - 7.3. Určení produktu pomocí celkových výdajů - model multiplikátoru 
4 10.3.-14.3. Ekonomický růst a teorie hospodářského cyklu 
5 17.3.-21.3. Poptávka po penězích a nabídka peněz v ekonomice 
6 24.3.-28.3. Inflace a její vztah k produktu 
7 31.3.- 4.4. Ekonomika, stát a hospodářská politika státu.  
8 7.4.- 11.4. Fiskální politika - cíl, nástroje, očekávané a skutečné efekty 
9 14.4.-18.4. Monetární politika - cíl, nástroje, očekávané a skutečné efekty  

10 21.4.-25.4. Rozdělovací procesy v ekonomice a důchodová politika státu 
11 28.4.- 2.5. Otevřená ekonomika - mezinárodní obchod a platební bilance 
12 5.5. - 9.5. Měnové kursy a mezinárodní finanční systém 
13 12.5.-16.5. Teorie ekonomické integrace a její aplikace v Evropě 

 
Tématický plán a obsahové zaměření seminářů(podle týdnů výuky): 

1) Úvodní seminář - úvod do makroekonomie 
2) Důvody a možnosti měření výkonu ekonomiky 
• Vyjádření výkonu ekonomiky: produkt a důchod 
• Porovnání vypovídacích schopností agregátů 
• Srovnání aspektů reálného a nominálního vyjádření  výkonu 
• Disponibilní důchod a ekonomický blahobyt 
 

3) Rovnováha ekonomiky. Potenciální produkt.  
• Faktory ovlivňující změnu AS,  AD  
• Klasický model rovnováhy a jeho souvislosti 
• Keynesiánské pojetí rovnováhy 
• Komparace přístupů a důsledky pro interpretaci procesů v ekonomice 
 

4) Model multiplikátoru  
• Vztah spotřební a úsporové funkce. 
• Určení rovnovážného produktu pomocí úspor a investicemi 
• Celkové výdaje a rovnovážné výdaje 
• Srovnání modelu multiplikátoru a modelu ASAD. 
 

5) Ekonomický růst 
• Růst výkonu a ekonomický růst 
• Zdroje ekonomického růstu 
• Hospodářský cyklus, definice, fáze 
• Interpretace příčin kolísání výkonu 
Kontrolní test 1 (obsahově semináře 2. – 5.) 



6) Pojetí peněz v ekonomii 
• Funkce peněz a motivy poptávky po penězích 
• Peněžní agregáty 
• Struktura bankovní soustavy a postavení centrální banky 
• Depozita a jejich multiplikace, množství peněz v ekonomice 
 

7) Inflace 
• Definice inflace a její klasifikace 
• Příčiny inflace 
• Inflační očekávání a jeho důsledky 
• Vztah inflace,  výkonu  a nezaměstnanosti 
 

8) Příčiny státní intervence do hospodářství   
• Teoretické a historické souvislosti, od kterých se odvozuje nutnost intervence 
• Intervence do hospodářství v ekonomické teorii 
• Cíle hospodářské politiky a jejich preference 
• Kontroverze v pojetí hospodářské politiky plynoucí z pojetí rovnováhy  
 

9) Fiskální politika a výkonnost ekonomiky 
• Státní rozpočet v systému fiskální politiky  
• Rozpočtový deficit a jeho souvislosti 
• Nástroje a cíle. Dopady expanzivní a restriktivní politiky na výkon.  
• Časový souvislosti a rozměry efektů.  
Kontrolní test 2 (obsahově semináře 6. – 9.) 
 

10) Monetární politika a sledované cíle 
• Postavení a funkce centrální banky   
• Priority monetární politiky, monetární nástroje  a cíle 
• Transmisní mechanismus monetární politiky a národohospodářské cíle. 
• Účinnost monetární politiky v základních souvislostech – úroveň výstupu, časové 

hledisko 
 

11)  Rozdělovací procesy a důchodová politika státu 
• Rozdělování v tržní ekonomice a jeho důsledky. 
• Mechanismy  přerozdělovacích procesů. 
• Stát a přerozdělování a jeho cíle. Nerovnosti v důchodech a jejich měření. 
 

12) Mezinárodní obchod a výkonnost ekonomiky 
• Příčiny a efekty mezinárodního obchodu.  
• Komparativní výhody a možnosti jejich  dosažení.   
• Protekcionismus a liberalizace v obchodu. Dopady na národohospodářské cíle. 
• Platební bilance – struktura a význam 
Kontrolní test 3 (obsahově semináře 10. – 12.) 
 

13) Mezinárodní trh peněz 
• Měnové kurzy - historie vývoje. 
• Nominální a reálný kurz 
• Ovlivňování kurzů centrálními bankami - řízený floating a pevné kurzy 
• Dopady kurzových změn na výkonnost a rovnováhu ekonomiky 

 

Možnost psát náhradní průběžný test 



 
 

 

Požadavky na ukončení předmětu 
1. Průběžné testy v seminářích se budou psát v týdnech dle harmonogramu. 
• Pokud student nemůže fyzicky absolvovat 1 ze seminárních  testů (omluvu posoudí 

vedoucí semináře), napíše náhradní test v posledním výukovém týdnu. 
• Příprava testů bude koordinována, testy budou srovnatelné obsahově i co do 
struktury. 
• Hodnocení průběžných testů, které se podílí na výsledné známce, bude shodné 
s hodnocením závěrečného testu.  
 
2. Průběžné hodnocení přípravy a výsledků studia v seminářích 
• V seminářích bude průběžně každý student 5x ohodnocen (A,B,C,D,E,F). 
 
3. Závěrečné hodnocení výsledků práce v semináři. 

• Podmínkou účasti na zkoušce je absolvování 3 seminárních testů 
s průměrným hodnocením 60% a více. Váha těchto testů se započítává 30 
% do výsledné známky. 

• Hodnocení kvality přípravy a znalostí ze seminářů se započte 20% do 
výsledné známky a pro hodnocení kvality práce platí: 

A 100 % D 70 % 
B 90 % E 60% 
C 80 % F 0 nebo 30 % 

 
• Student, který v seminářích neuspěje – tzn. výsledné hodnocení průběžných 

testů nedosáhne 60%, bude psát náhradní test z celé látky. Náhradní test je 
jednotný pro všechny studenty, termín se vypisuje prostřednictvím IS MU a 
uskuteční se počátkem zkouškového období. Na náhradní test se studenti 
přihlašují. 

 
4. Zkouškový test a konečné hodnocení: 

• Podmínkou úspěšného absolvování zkouškového testu je dosažení alespoň 
60%. 

• Váha výsledku  se započítává 50 % do konečné známky. 
Konečná známka je tvořena: 
zkouškový test (50%) + průběžné testy (30%) + úroveň přípravy na semináře 
(20%) 

A 91 – 100 % D 68 – 75 % 
B 84 – 90 % E 60 – 67 % 
C 76 – 83 % F méně než 60 % 

 



Literatura k předmětu  

Základní literatura 

1. Mankiw, N.G.: Zásady ekonomie. Praha, Grada Publishing 1999. ISBN 80-7169-
891-1 (764 str.) 

2. Fuchs, K., Tuleja, P.: Základy ekonomie. Praha, Ekopress, 2003, ISBN 80-86119-74-
2    (347 str.) 

b) doporučená: 
3. Fuchs, K., Tuleja, P.: Stručný průvodce a cvičebnice. Základy ekonomie. Praha, 

Ekopress 2004. ISBN 80- 86119-88-2   (183 str.)  
4. Samuelson, P. - Nordhaus, W.: Ekonomie. Praha, Svoboda 1991. ISBN  80-205-

0192-4 (1011 str.) 
5. Ekonomický slovník či encyklopedie. 
 
 


